

Ref. Nr.	Onderwerp	Vraag	Antwoord
1	nvi	Betreft: Bestek – deel 2.1 Algemene gegevens – artikel 14 Vraag: Er wordt nu verwezen naar Stadswerk Gedragscode soortbescherming gemeenten 2023. Deze versie is per 1 januari 2025 vervallen. Wilt u de Gedragscode soortenbescherming gemeenten 2025 van toepassing verklaren?	Ja, de Gedragscode soortenbescherming gemeenten 2025 Stadswerk wordt van toepassing verklaard. Deze wordt bij de Nota van Inlichtingen bijgevoegd.
2	nvi	In de gedragscode staat een invulsjabloon voor het Ecologisch Werkprotocol dat niet voldoet aan de nieuwe Checklist III uit de nieuwe gedragscode. Graag de invulsjabloon aanpassen.	In de Gedragscode soortenbescherming gemeenten 2025 staat op pagina 100 een checklist - format Ecologisch Werkprotocol Stadswerk. Het aan te leveren Ecologisch Werkprotocol dient hieraan te voldoen. Er wordt geen aangepast invulsjabloon ter beschikking gesteld. Bijlage 61C - SW Ecologisch werkprotocol invuldocument_2020dec17 komt te vervallen.
3	nvi	We merken dat de terminologie wordt toegepast vanuit de Flora- en Faunawet / Wet Natuurbescherming. Graag deze vervangen/aanpassen door begrippen uit de Omgevingswet (Ba/Bkl, “vergunning” i.p.v. “onthefing”).	De Wet natuurbescherming is sinds 1 januari 2024 opgegaan in de Omgevingswet. Terminologie is aangepast.
4	nvi	De opdrachtgever is verplicht om soortgegevens van maximaal 3 jaar aan te leveren. Zijn deze ook beschikbaar voor de opdrachtgever?	Opdrachtgever maakt gebruik van de Nationale Databank Flora & Fauna (NDFF). Opdrachtgever zal na definitieve gunning een inlogcode van de NDFF ter beschikking stellen aan opdrachtnemer.
5	nvi	Betreft: Bestek perceel 1, deel 2.2 - bestekspost 551150 Vraag: Het lijkt dat de besteksposten 551151 en 551152 niet overeen komen met de bestekspost 551150. Willen u deze besteksposten aanpassen?	Nee, de bestekspostnummers 551151 en 551152 komen wel overeen met bestekspostnummer 551150. De bestekspostnummers 551150 en 551151 worden niet aangepast. Bestekspostnummer 551152 wordt wel aangepast i.v.m. verwerking maaisel.
6	nvi	Betreft: Bestek perceel 1, deel 2.2 - bestekspost 551350 Vraag a: Klopt het dat de obstakels 4 keer bij gemaaid moeten worden in tegenstelling tot het oppervlak dat één keer per jaar gemaaid dient te worden? Vraag b: Het lijkt dat de besteksposten 551351 en 551352 niet overeen komen met de bestekspost 551350. Willen u deze besteksposten aanpassen?	Antwoord a: Ja, dat klopt. Antwoord b: De omschrijving van bestekspostnummer 551350 wordt aangepast. De omschrijving 'Bijmaaien obstakels bermen vlak 4x maaien' wijzigt in de omschrijving 'Bijmaaien obstakels, Berm vlak 1x maaien'. De bestekspostnummers 551351 en 551352 worden niet aangepast.
7	nvi	Betreft: Bestek perceel 1, deel 2.2 - bestekspost 551250 Vraag a: Klopt het dat de obstakels 4 keer bij gemaaid moeten worden in tegenstelling tot het oppervlak dat twee keer per jaar gemaaid dient te worden? Vraag b: Het lijkt dat de besteksposten 551251 en 551252 niet overeen komen met de bestekspost 551250. Willen u deze besteksposten aanpassen?	Antwoord a: Ja, dat klopt. Antwoord b: De omschrijving van bestekspostnummer 551250 wordt aangepast. De omschrijving 'Bijmaaien obstakels, bermen vlak 4x maaien' wijzigt in omschrijving 'Bijmaaien obstakels, Berm vlak 2x maaien'. De bestekspostnummers 551251 en 551252 worden niet aangepast.
8	nvi	Betreft: Bestek perceel 1, deel 2.2 - bestekspost 551450 Vraag a: Klopt het dat de obstakels 4 keer bij gemaaid moeten worden in tegenstelling tot het oppervlak dat één keer per jaar gemaaid dient te worden? Vraag b: Het lijkt dat de besteksposten 551451 en 551452 niet overeen komen met de bestekspost 551450. Willen u deze besteksposten aanpassen?	Antwoord a: Ja, dat klopt. Antwoord b: De omschrijving van bestekspostnummer 551450 wordt aangepast. De omschrijving 'Bijmaaien obstakels bermen talud 1x meterstrook 2x' wijzigt in de omschrijving 'Bijmaaien obstakels, Berm vlak 1x meterstrook 2x'. De bestekspostnummers 551451 en 551452 worden niet aangepast.
9	nvi	Betreft: Bestek perceel 1, deel 2.2 - bestekspost 552150, 552250, 552350 en 552450 Vraag a: Klopt het dat de obstakels 4 keer bij gemaaid moeten worden in tegenstelling tot het oppervlak de frequentie van het desbetreffende oppervlak (bestekspost 552250, 552350, 552450)? Vraag b: Het lijkt dat de sub-besteksposten niet overeen komen met de besteksposten 552150, 552250, 552350 en 552450. Willen u deze besteksposten aanpassen?	Antwoord a: Ja, dat klopt. Antwoord b: De omschrijving van de bestekspostnummers worden aangepast. Bestekspostnummer 552150: de omschrijving 'Bijmaaien obstakels bermen talud 4x maaien' wijzigt in de omschrijving 'Bijmaaien obstakels, Berm talud 4x maaien'. Bestekspostnummer 552151 wordt niet aangepast. Bestekspostnummer 552152 wordt wel aangepast i.v.m. verwerking maaisel. Bestekspostnummer 552250: de omschrijving 'Bijmaaien obstakels bermen talud 4x maaien' wijzigt in de omschrijving 'Bijmaaien obstakels, Berm talud 2x maaien'. De bestekspostnummers 552251 en 552252 worden niet aangepast. Bestekspostnummer 552350: de omschrijving 'Bijmaaien obstakels bermen talud 4x maaien' wijzigt in de omschrijving 'Bijmaaien obstakels, Berm talud 1x maaien'. De bestekspostnummers 552351 en 552352 worden niet aangepast. Bestekspostnummer 552450: de omschrijving 'Bijmaaien obstakels bermen talud 1x meterstrook 2x' wijzigt in de omschrijving 'Bijmaaien obstakels, Berm talud 1x meterstrook 2x'. De bestekspostnummers 552451 en 552452 worden niet aangepast.

Integraal onderhoud wijk 5, 13, 14 en wijk 8,9 en 10
 Gemeente 's-Hertogenbosch
 Europees openbare aanbesteding
 Nota van Inlichtingen 250711



Ref. Nr.	Onderwerp	Vraag	Antwoord
10	nvi	Betreft: Bestek perceel 1, deel 2.2 - bestekspost 622130 Vraag: Klopt het dat de eenheid m2 is of moet dit m3 zijn, gezien bestekspost 623130 m3 als eenheid heeft?	Ja, dat klopt. Bestekspostnummer 623130 Grond vervoeren vervalt
11	nvi	Betreft: Bestek perceel 1, deel 2.2 - bestekspost 653110 Vraag: In deze bestekspost wordt verwezen naar bijlage 35. Deze bijlage is niet weergegeven in de bijlagen van de aanbesteding. Wilt u deze bijlage toevoegen?	Ja, deze bijlage wordt bij de Nota van Inlichtingen bijgevoegd.
12	nvi	Betreft: Bestek perceel 1, deel 2.2 - bestekspost 653120 Vraag: Kunt u een inschatting maken over het aantal locaties dat het gaat m.b.t. controle en kwartaalrapportage nazorg na aanplantwerkzaamheden bomen?	U dient uit te gaan van het fictief aantal te leveren bomen genoemd in bestekspostnummer 652140.
13	nvi	Betreft: Bestek perceel 1, deel 2.2 - bestekspost 653210/653220 In de bestekspost wordt verwezen naar ‘Inboet in de nazorgperiode conform standaard CROW artikel 51.54.04’. In de paragraaf 51.54.01-lid 04 wordt het volgende beschreven: Tot het garant staan behoort tevens het naar eigen inzicht water geven. De kosten hiervoor worden geacht in de aannemingssom te zijn inbegrepen. Vraag: Wordt verwacht dat het water geven in de bestekspost 653210 wordt afgeprijsd of is hiervoor de bestekspost 653220 bedoeld?	Ja, het water geven van de bomen, benoemd in bestekspostnummer 653210 dient hier te worden afgeprijsd en bestekspostnummer 653220 is hiervoor niet bedoeld.
14	nvi	Betreft: Bestek perceel 1, deel 2.2 - bestekspost 653210 Vraag a: Wordt met inboet ook het leveren van bomen bedoeld of wordt dit verrekend met de bestekspost 652110? Vraag b: Indien het leveren van de bomen in de prijs inbegrepen is, hoe komt het aantal ‘245’ tot stand? Wordt in deze bestekspost met de totaal aantal geplante bomen gerekend?	Antwoord a: Ja, met inboet wordt ook het leveren van de bomen bedoeld en dit wordt niet verrekend met bestekspostnummer 652110. Antwoord b: U dient uit te gaan van het fictief aantal te leveren bomen genoemd in bestekspostnummer 652140 waarbij het aantal bomen wijzigt.
15	nvi	Betreft: Bestek perceel 1, deel 2.2 - bestekspost 653310 Vraag a: Wordt met inboet ook het leveren van beplanting bedoeld? Vraag b: hoe komt het aantal tot stand? Wordt in deze bestekspost met de totaal aantal ingeplante oppervlakte gerekend?	Antwoord a: Ja, met inboet wordt ook het leveren van de beplanting bedoeld. Antwoord b: Het aantal van 195 m2 is een fictieve hoeveelheid. In deze bestekspost wordt inderdaad gerekend met de totaal aantal ingeplante oppervlakte.
16	5.4 Gunningscriterium: K3 – Vegen en onkruidbestrijding verharding, gootconstructies en randstroken	Stroken met brede voegen, overgangen naar boomspiegels / beplantingsvakken / etc.; De CROW stelt ook eisen irt de kwaliteit van het straatwerk (voegen) met name als deze de onkruidgroei bevorderen.. Wat mogen wij hier van u als opdrachtgever verwachten? Kunnen wij er vanuit gaan de OG tijdig correctief herstel uitvoert?	De kwaliteit (staat) van verharding wordt op basis van CROW inspecties bepaald. Klein onderhoud in combinatie met meldingen wordt buurtgewijs uitgezet naar gelang prioriteit en beschikbare middelen welke worden toegekend door de raad.
17	Paragraaf 5.3 Gunningscriterium: K2 – Continu verbeteren Biodiversiteit	Gezien het aantal sub criteria waarop wij in dienen te gaan is het wenselijk om dit onderdeel met 1 A4 uit bereiden, kunt u toestaan dat wij dit uitwerken op max 3 a4?	Akkoord, het PvA ten aanzien van gunningscriterium biodiversiteit mag uit maximaal 3 A4 bestaan.
18	Paragraaf 5.3 Gunningscriterium: K2 – Continu verbeteren Biodiversiteit	U vraagt: Het gedurende het eerste contractjaar in kaart brengen van de huidige stand van de biodiversiteit op ruw gras waarbij de nadruk ligt op de diversiteit van vegetatie en insecten. Is het mogelijk om hier een aparte bestek post voor op te nemen, zodat wij de kosten voor deze handeling ook op kunnen voeren in de inschrijfstaat? anders gezegd waar dienen wij deze kosten te laten?	Ja, dit is mogelijk. Een aparte bestekspost 550010 wordt toegevoegd.
19	Post: 653320 Uitvoeren onderhoudswerkzaamheden in periode van nazorg	Het gehele schoffelwerk ligt in deze wijken bij derden, hoe om te gaan met vakken die maar gedeeltelijk gerenoveerd worden?	Het onderhoud van het gerenoveerde vak beperkt zich tot de oppervlakte van de gerenoveerde beplanting.
20	Post: 653320 Uitvoeren onderhoudswerkzaamheden in periode van nazorg	Hoe om te gaan met de jaren die buiten het contract vallen?	Heesters en vaste planten aangebracht vóór aanvang contract zijn geen onderdeel van deze bestekpost. De nazorg van heesters en vaste planten, die het einde van de periode van nazorg nog niet hebben bereikt, vervalt na beëindiging van het contract.
21	Post: 731 Verwijderen uitwerpselen op frequentie:	In de omschrijving van de werkzaamheden onder “Verwijderen uitwerpselen op frequentie-uitgangspunt” wordt vermeld dat dit zowel machinaal als handmatig kan worden uitgevoerd. Gezien de aard van handmatige verwijdering van hondenuitwerpselen (in relatie tot arbo-technische en sociale aspecten), achten wij dit niet wenselijk binnen de context van regulier onderhoudswerk. Is het toegestaan om deze werkzaamheden uitsluitend machinaal uit te voeren (bijv. middels maaizuig-/veegcombinaties), en de passage over handmatige verwijdering te laten vervallen?	Het verwijderen van uitwerpselen kan en wordt in basis machinaal uitgevoerd. Indien dit (tijdelijk) niet mogelijk is zal dit handmatig moeten worden uitgevoerd. Het arbotechnisch verwijderen van hondenpoep houdt in dat je de hondenpoep op een veilige en hygiënische manier verwijdert, waarbij je rekening houdt met mogelijke gezondheidsrisico's en het milieu. De passage wordt niet aangepast.
22	Posten 624210 en 624220, aanbrengen kabelbuis	In post staat aangegeven: diameter 160 en nominale middellijn kabelbuis: 65 mm. Vraag: welke diameter aan te houden?	De maximale diameter van de PVC-buis bedraagt 160 mm en wordt (door Enexis) ter beschikking gesteld. De deficode 11 Nominale middenlijn kabelbuis: 65 mm komt te vervallen. De bestekpostnummers 624210 en 624220 worden gewijzigd.

Integraal onderhoud wijk 5, 13, 14 en wijk 8,9 en 10
Gemeente 's-Hertogenbosch
Europees openbare aanbesteding
Nota van Inlichtingen 250711



Ref. Nr.	Onderwerp	Vraag	Antwoord
23	Post 653220, water geven bomen	Vraag: waarom deze post opgenomen? In post 653210 is OOK water geven opgenomen!	Bestekspostnummer 653220 heeft betrekking op bomen die geplant zijn vóór aanvang van het contract en/of door derden gedurende het contract.
24	Post 653320, onderhoud nazorg sierheestrs	In deze samengestelde post wordt aangegeven om de inboet ook op te nemen in deze post. Vraag: moeten wij de leverantie van de inboet OOK meenemen in deze post?	Ja, de leverantie dient meegenomen te worden in deze bestekspost.
25	Post 653310, onderhoud nazorg hagen	In deze samengestelde post wordt aangegeven om inboet ook op te nemen. Vraag: moeten wij de leverantie van de inboet OOK meenemen in deze post?	Ja, de leverantie dient meegenomen te worden in deze bestekspost.
26	Post 653210, Onderhoud Bomen.	In deze samengestelde post wordt aangegeven om inboet ook op te nemen. Vraag: moeten wij de leverantie van de inboet OOK meenemen in deze post?	Ja, de leverantie dient meegenomen te worden in deze bestekspost.
27	K2 Continu verbeteren biodiversiteit	Voor K2 moeten we veel punten beantwoorden. Hiervoor staat 2A4 voorgeschreven. Voor een goede uitwerking is dit beperkt. Staat u voor K2 3A4 toe in plaats van 2A4?	Akkoord, het PvA ten aanzien van gunningscriterium biodiversiteit mag uit maximaal 3 A4 bestaan.
28	Plan van aanpak conform leidraad blz 17	Mogen we een voorblad en inhoudsopgave toevoegen aan elk hoofdstuk, aanvullend op de voorgeschreven 2A4?	Akkoord, een voorblad en inhoudsopgave toevoegen is toegestaan en telt niet mee in de voorgeschreven A4.
29	K4 herplant - garantie beschrijvend document blz 19	punt 1. Kunt u toelichten wat u bedoelt met ecologische voetafdruk?	Onder ecologische voetafdruk verstaat de gemeente meerdere zaken. Daarbij is het belangrijkste punt het verlagen van de hoeveelheid CO2 uitstoot tijdens de werkzaamheden, maar ook bijvoorbeeld de invloed van werkzaamheden op de directe omgeving. Werken met verouderd of groot materieel kan resulteren in meer CO2 uitstoot, maar kan ook negatieve effecten hebben op de omgeving zoals bodem insporing of aanrijshade aan bestaande bomen. Wij komen graag te weten hoe de aannemer de voetprint tijdens de werkzaamheden wil verminderen, zodat de aangeplante bomen sneller een positieve CO2 balans bereiken.
30	Bestekpost 624210 en 624220, aanbrengen kabelbuis	Wat voor kabelbuis / materiaal wordt er bedoeld?	De maximale diameter van de PVC-buis bedraagt 160 mm en wordt (door Enexis) ter beschikking gesteld. De deficode 11 Nominale middenlijn kabelbuis: 65 mm komt te vervallen. De bestekpostnummers 624210 en 624220 worden gewijzigd.
31	bestekspost 653220 watergeven bomen	Gevraagd wordt om 2 watergiften per keer binnen vier uur af te prijzen. Handboek bomen geeft geen vaste, voorgeschreven waterbeurten af, maar adviseert wel om water te geven op basis van behoeften van de boom. Rekening houdend met factoren als boomgrootte, type bodem en weersomstandigheden. Van belang is om niet te veel water te geven, waardoor wortels kunnen verdrinken, met name in de eerste jaren. Het verzoek deze post aan te passen naar 1x een watergift.	Bestekspostnummer 653220 wordt aangepast naar een watergift van 1x van 100 liter per boom.
32	Post 653320: uitvoeren onderhoudswerkzaamheden in periode nazorg beplanting	Kunt u toelichten waarom er in het bestek sprake is van een onderhoudsverplichting van drie jaar, ook ná afloop van het contract? Deze loopt buiten de contractduur en is daarmee juridisch ongebruikelijk. Tevens constateren wij dat delen van het areaal door derden worden onderhouden, waardoor wij slechts gedeeltelijk verantwoordelijk zijn. Wij Verzoeken u deze verplichting aan te passen of te schrappen uit het bestek.	Nazorg binnen de onderhoudsverplichting voorkomt discussie over de reden van het al dan niet aanslaan van de beplanting tussen inschrijver en de partij die onkruidbestrijding in beplanting uitvoert in het perceel. De nazorg van heesters en vaste planten, die het einde van de periode van nazorg nog niet hebben bereikt, vervalt na beëindiging van het contract.
33	653320 uitvoeren onderhoudswerkzaamheden in periode nazorg beplanting	Opdrachtgever wenst nazorg en onderhoud op aanplant van beplantingen. Zonder onderhoudsverplichting van beplantingsvakken is dit vragen om problemen. (kleine) renovatievakken / inboetvakjes dienen hierbij onderhouden te worden binnen een areaal wat door derden ook wordt bijgehouden. Daarnaast zorgt dit na einde contractdatum voor een enorme inspanningsverplichting van de aannemer met ongelijke concurrentie tot gevolg (een aannemer die dichtbij zit is in het voordeel). Het verzoek aan opdrachtgever deze post te verwijderen uit het bestek.	Nazorg binnen de onderhoudsverplichting voorkomt discussie over de reden van het al dan niet aanslaan van de beplanting tussen inschrijver en de partij die onkruidbestrijding in beplanting uitvoert in het perceel. De nazorg van heesters en vaste planten, die het einde van de periode van nazorg nog niet hebben bereikt, vervalt na beëindiging van het contract.
34	K2 Continu verbeteren biodiversiteit	Voor de te beantwoorden punten in K2 vraagt u niet naar Emvi-beloften, maar naar een handeling. Graag hier een post opnemen in deel 2.2 van het bestek.	Een aparte bestekspost 550010 wordt toegevoegd.
35	PvA	In het beschrijvend document staat niet gedefinieerd of een voorpagina en inhoudsopgave zijn toegestaan. Gaat u akkoord met het toevoegen hiervan, buiten de beschikbare pagina's per criterium?	Akkoord.
36	PvA	U geeft in het beschrijvend document per criterium aan: “De inschrijver dient dit in leesbaar maximaal twee (2) A4 pagina's, inclusief ondersteunend beeldmateriaal, overzichten, etc. in bij Inschrijving.” Gezien de hoeveelheid deelvragen en om u een goed beeld te geven van onze werkwijze én meerwaarde, vragen we u om het ondersteunend beeldmateriaal, overzichten, etc. buiten de 2 A4 te beschouwen, door ofwel bijlagen ofwel 2 A4 platte tekst per criterium toe te staan. Gaat u hiermee akkoord?	Akkoord.
37	PvA	Worden alle criteria integraal (door hetzelfde beoordelingsteam) beoordeeld? Indien dit niet het geval is, kunt u duiden welke personen/rollen welk criterium beoordelen?	Alle inschrijvingen worden absoluut door het beoordelingsteam beoordeeld.

Ref. Nr.	Onderwerp	Vraag	Antwoord
38	Bestekpostnummer 542170 en 542370	Heeft u een richtlijn voor de hoeveelheid obstakels per are?	Aanname van het aantal obstakels in grasvelden is ca. 2 stuks per are gebaseerd is op steekproeven (tellingen) in de betreffende wijken. Het werkelijke aantal obstakels in grasvelden is onbekend.
39	Bestekpostnummer 551122	Is het verzamelen van maaisel op deze manier gewenst of dienen wij rekening te houden met het direct verwerken van maaisel?	Het verzamelen / verwerken van maaisel dient (bij 4x maaien) gelijktijdig met de maaiwerkzaamheden plaatsvinden. De omschrijving van bestekspostnummer 551122 wordt gewijzigd. Ook de omschrijving van bestekspostnummer 551152 wordt gewijzigd.
40	Bestekpostnummer 551522	Is het verzamelen van maaisel op deze manier gewenst of dienen wij rekening te houden met het direct verwerken van maaisel?	Het verzamelen / verwerken van maaisel dient (bij 4x maaien) gelijktijdig met de maaiwerkzaamheden plaatsvinden. De omschrijving van bestekspostnummer 551522 wordt gewijzigd. Ook de omschrijving van bestekspostnummer 551552 wordt gewijzigd.
41	Bestekpostnummer 552122	Is het verzamelen van maaisel op deze manier gewenst of dienen wij rekening te houden met het direct verwerken van maaisel?	Het verzamelen / verwerken van maaisel dient (bij 4x maaien) gelijktijdig met de maaiwerkzaamheden plaatsvinden. De omschrijving van bestekspostnummer 552122 wordt gewijzigd. Ook de omschrijving van bestekspostnummer 552152 wordt gewijzigd.
42	Bestekpostnummer 781010	Kunt u aangeven welke lengte en gemiddelde breedte zijn gehanteerd bij het bepalen van de opgegeven oppervlakte voor de onkruidbeheersing in goten en randstroken, zodat wij een correcte inschatting van de werkzaamheden kunnen maken?	De lengte en (gemiddelde) breedte van de goten en randstroken zijn niet bekend. Aannemer dient rekening te houden met een oppervlakte van ca. 5% van de oppervlakte gesloten verharding en elementenverharding.
43	Bestekpostnummer 611010 en 611020	Kunt u voor deze posten een tijdsbepaling toevoegen waarin de bescherming gehandhaafd dient te blijven?	De boombescherming dient minimaal vanaf 1 week voorafgaand tot aan de oplevering te worden gehandhaafd.
44	BD - Paragraaf 5.5	In sub 2 van paragraaf 5.5 van het beschrijvend document, vraagt u de aannemer een groeigarantie te geven van 3 jaar na aanplant. Hoe ziet u dit in relatie tot bpnr. 652110? Deze post betreft puur het vervangen van de boom zonder grondverbetering. In dit geval is het niet reëel om een inboetgarantie van 3 jaar te verlangen. Mogen we er vanuit gaan dat sub 2 alleen van toepassing is bij de herplant van bomen met (door aannemer zelf uitgevoerde) grondverbetering?	De groei-/inboetgarantie is van toepassing op de bomen die door de inschrijver binnen de contractduur worden geplant. Bestekspostnummer 652110 heeft betrekking op bomen die geplant zijn vóór aanvang van het contract en/of door derden gedurende het contract. Er wordt van de inschrijver voor deze bomen geen groei- of inboetgarantie verlangd.
45	Bestekpostnummer 811040	Kunt u deze bestekpost nader specificeren aangezien het onduidelijk is wat er aan soortspecifieke fauna aanwezig is?	Opdrachtgever maakt gebruik van de Nationale Databank Flora & Fauna (NDFF). Opdrachtgever zal na definitieve gunning een inlogcode van de NDFF ter beschikking stellen aan opdrachtnemer.
46	Bestekpostnummer 652260	In de omschrijving staat zowel hout als BIO based materiaal benoemd en dat dit ter beschikking wordt gesteld. Kunt u dit aanpassen?	Het betreft aanbrengen BIO based gietrand in boomspiegel van aan te brengen bomen. De bestekpost wordt gewijzigd.
47	Bijlage 8 - K1 zero-emissie	Wat verstaat u onder de categorie "maaiwerkzaamheden". Betreft dit het maaien van gazons of alle voorkomende maaiwerkzaamheden in de breedste zin van het woord, dus ook bermen, greppels, etc?	Onder "maaiwerkzaamheden" wordt verstaan het maaien van grasvelden, bermen en greppels.